Jornal      Oficial
do Município de Areia de Baraúnas-PB

Quarta-feira, 05 de janeiro de 2022

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

- T
ira

ge
m

: 5
0

ex
em

pl
ar

es

De 25 de abril de 1997.

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Criado pela Lei Municipal n.º 013/97

Portarias
ESTADO DA PARAÍBA

PRFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 003/2022

Dispõe sobre a nomeação de cargo de provimento em comissão
do Município de Areia de Baraúnas-PB.

 O Prefeito Constitucional do município de Areia de Baraúnas, Estado da Paraíba, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal;

 RESOLVE:

 I - Nomear o Sr. RAIMUNDO VICTOR DO NASCIMENTO NETO, para
função de Assessor de Gabinete da Secretaria, alocado na Secretaria Municipal de Finanças de
Areia de Baraúnas-PB.
 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

 Gabinete do Prefeito, em 01 de Janeiro de 2022.

 Cumpra-se
 Registre-se e publique-se

ANTÔNIO GERÔNIMO DUARTE MACEDO
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PRFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 004/2022

Dispõe sobre a nomeação de cargo de provimento em comissão
do Município de Areia de Baraúnas-PB.

 O Prefeito Constitucional do município de Areia de Baraúnas, Estado da Paraíba, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal;

 RESOLVE:

 I - Nomear a Sra. VITORIA SOARES DOS SANTOS, para função de Diretora
do Setor de Educação Infantil e Pré-escolar, alocado na Secretaria Municipal de Educação de
Areia de Baraúnas-PB.
 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

 Gabinete do Prefeito, em 01 de Janeiro de 2022.

 Cumpra-se
 Registre-se e publique-se

ANTÔNIO GERÔNIMO DUARTE MACEDO
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PRFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 005/2022

Dispõe sobre a nomeação de cargo de provimento em comissão
do Município de Areia de Baraúnas-PB.

 O Prefeito Constitucional do município de Areia de Baraúnas, Estado da Paraíba, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal;

 RESOLVE:

 I - Nomear o Sr. FRANCIVALDO VICTOR LINO, para função de Assessor
Técnico, alocado na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Irrigação de Areia de
Baraúnas-PB.
 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

 Gabinete do Prefeito, em 01 de Janeiro de 2022.

 Cumpra-se
 Registre-se e publique-se

ANTÔNIO GERÔNIMO DUARTE MACEDO
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PRFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 006/2022

Dispõe sobre a Exoneração de cargo de provimento em
comissão do Município de Areia de Baraúnas-PB.

 O Prefeito Constitucional do município de Areia de Baraúnas, Estado da Paraíba, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal;

 RESOLVE:

 I - Exonerar a Sra. DAMIANA DE SOUZA DA COSTA, da função de Secretária,
alocada na Secretaria Municipal de Assistência social e trabalho de Areia de Baraúnas-PB.
 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

 Gabinete do Prefeito, em 01 de Janeiro de 2022.

 Cumpra-se
 Registre-se e publique-se

ANTÔNIO GERÔNIMO DUARTE MACEDO
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PRFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 007/2022

Dispõe sobre a Nomeação de cargo de provimento em comissão
do Município de Areia de Baraúnas-PB.

 O Prefeito Constitucional do município de Areia de Baraúnas, Estado da Paraíba, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal;

 RESOLVE:

 I - Nomear a Sra. DAMIANA DE SOUZA DA COSTA, para a função de
Secretária Executiva, alocada na Secretaria Municipal de Assistência social e trabalho de Areia
de Baraúnas-PB.
 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

 Gabinete do Prefeito, em 01 de Janeiro de 2022.

 Cumpra-se
 Registre-se e publique-se

ANTÔNIO GERÔNIMO DUARTE MACEDO
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PRFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 008/2022

Dispõe sobre a Exoneração de cargo de provimento em
comissão do Município de Areia de Baraúnas-PB.

 O Prefeito Constitucional do município de Areia de Baraúnas, Estado da Paraíba, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal;

 RESOLVE:

 I - Exonerar a Sra. CINTIA HENRIQUE DA COSTA, da função de Assessor
Técnico, alocada na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento de Areia de
Baraúnas-PB.
 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

 Gabinete do Prefeito, em 01 de Janeiro de 2022.

 Cumpra-se
 Registre-se e publique-se

ANTÔNIO GERÔNIMO DUARTE MACEDO
Prefeito Constitucional

Jornal Oficial do Município2Areia de Baraúnas-PB, 05 de janeiro de 2022
ESTADO DA PARAÍBA

PRFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 009/2022

Dispõe sobre a Exoneração de cargo de provimento em
comissão do Município de Areia de Baraúnas-PB.

 O Prefeito Constitucional do município de Areia de Baraúnas, Estado da Paraíba, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal;
 RESOLVE:

 I - Exonerar a Sra. SIMONY NÓBREGA DANTAS, da função de Assessor
Técnico, alocada na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento de Areia de
Baraúnas-PB.
 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

 Gabinete do Prefeito, em 01 de Janeiro de 2022.

 Cumpra-se
 Registre-se e publique-se

ANTÔNIO GERÔNIMO DUARTE MACEDO
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PRFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 010/2022

Dispõe sobre a Exoneração de cargo de provimento em
comissão do Município de Areia de Baraúnas-PB.

 O Prefeito Constitucional do município de Areia de Baraúnas, Estado da Paraíba, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal;

 RESOLVE:

 I - Exonerar o Sr. ANTONIO ALVES FELICIANO DA COSTA, da função
de Diretor dos Serviços de Estradas e Rodagens, alocado na Secretaria Municipal de Obras
Públicas e Serviços de Areia de Baraúnas-PB.
 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

 Gabinete do Prefeito, em 01 de Janeiro de 2022.

 Cumpra-se
 Registre-se e publique-se

ANTÔNIO GERÔNIMO DUARTE MACEDO
Prefeito Constitucional

Editais e Avisos
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00003/2022

A Prefeitura Municipal de Areia de Baraúnas manifesta o interesse em obter propostas adicionais
de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal
nº 14.133/21, que objetiva: Locação de tratores com Trator com grade aradora para Corte de
Terras, que tem como objetivo beneficiar os Pequenos Agricultores da Zona Rural do Município.
O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto
pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua Valdeci Sales, 579 - Centro - Areia
de Baraunas - PB, ou acessando: http://areiadebaraunas.pb.gov.br/. A referida comissão estará
recebendo as propostas até o dia 07 de Janeiro de 2022, nos horário e endereço abaixo indicados,
e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: licitacaoareiadebaraunas@gmail.com.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado.
Areia de Baraunas - PB, 04 de Janeiro de 2022
MARIA ROSANGELA DOS SANTOS PEREIRA - Servidor Responsável

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00004/2022

A Prefeitura Municipal de Areia de Baraúnas manifesta o interesse em obter propostas adicionais
de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal
nº 14.133/21, que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANALISES E VERIFICAÇÃO
TÉCNICAS E FORMAIS DAS DESPESAS PUBLICAS DO EXERCICIO DE 2021, DOS
MESES DE JANEIRO A DEZEMBRO COM EMISSÃO DE PARECER. O interessado poderá
obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido junto a
Comissão de Licitação, sediada na Rua Valdeci Sales, 579 - Centro - Areia de Baraunas - PB, ou
acessando: http://areiadebaraunas.pb.gov.br/. A referida comissão estará recebendo as propostas
até o dia 10 de Janeiro de 2022, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser
encaminhadas também pelo e-mail: licitacaoareiadebaraunas@gmail.com. Recursos: previstos
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.
Areia de Baraunas - PB, 04 de Janeiro de 2022
MARIA ROSANGELA DOS SANTOS PEREIRA - Servidor Responsável

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00005/2022
A Prefeitura Municipal de Areia de Baraúnas manifesta o interesse em obter propostas adicionais
de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº
14.133/21, que objetiva: Contratação de Empresa Especializada para Realização de Serviços de
Planejamento, Execução e Controle de Prestação de Contas dos Convênios Estaduais e Federais,
junto ao PLATAFORMA NOVO MAIS BRASIL, SIMEC, SUASWEB, SIGPC/FNDE,
GCIPACTO/ESTADO, e demais prestações de contas junto a Prefeitura Municipal de Areia de
Baraúnas–PB. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação
do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua Valdeci Sales, 579 - Centro
- Areia de Baraunas - PB, ou acessando: http://areiadebaraunas.pb.gov.br/. A referida comissão
estará recebendo as propostas até o dia 10 de Janeiro de 2022, nos horário e endereço abaixo
indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: licitacaoareiadebaraunas@
gmail.com. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado.
Areia de Baraunas - PB, 04 de Janeiro de 2022
MARIA ROSANGELA DOS SANTOS PEREIRA - Servidor Responsável

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00006/2022
A Prefeitura Municipal de Areia de Baraúnas manifesta o interesse em obter propostas adicionais
de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso I, da Lei Federal
nº 14.133/21, que objetiva: SERVIÇOS PRESTADOS COMO ENGENHEIRO CIVIL,
NA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PUBLICAS MUNICIPAIS, NA ELABORAÇÃO DE
PLANILHAS DE EXECUÇÃO DE PEQUENAS OBRAS E NO ACOMPANHAMENTO DE
OBRAS REALIZADAS DE FORMA DIRETA MUNICIPAL. O interessado poderá obter o
respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido junto a Comissão de
Licitação, sediada na Rua Valdeci Sales, 579 - Centro - Areia de Baraunas - PB, ou acessando:
http://areiadebaraunas.pb.gov.br/. A referida comissão estará recebendo as propostas até o dia 11
de Janeiro de 2022, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas
também pelo e-mail: licitacaoareiadebaraunas@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 000000.
Areia de Baraunas - PB, 05 de Janeiro de 2022
MARIA ROSANGELA DOS SANTOS PEREIRA - Servidor Responsável

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00007/2022
A Prefeitura Municipal de Areia de Baraúnas manifesta o interesse em obter propostas adicionais
de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal
nº 14.133/21, que objetiva: Assessoria na elaboração de Projetos técnicos e habitacionais,
cadastramento de propostas e acompanhamento das demandas junto a Portais Federais:
Plataforma + Brasil; SIMEC; SICONV; SISMOB e Fundo Nacional de Saúde; Acompanhamento
de contratos e convenios e prestação de contas junto a CEF e orgãos da Administração Federal.
O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto
pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua Valdeci Sales, 579 - Centro - Areia
de Baraunas - PB, ou acessando: http://areiadebaraunas.pb.gov.br/. A referida comissão estará
recebendo as propostas até o dia 11 de Janeiro de 2022, nos horário e endereço abaixo indicados,
e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: licitacaoareiadebaraunas@gmail.com.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado.

Areia de Baraunas - PB, 05 de Janeiro de 2022
MARIA ROSANGELA DOS SANTOS PEREIRA - Servidor Responsável

Prefeitura Municipal de Areia de Baraúnas-PB
Rua Valdeci Sales, 578 - Centro - CEP: 58.732-000

Areia de Baraúnas - Paraíba  -
Site: areiadebaraunas.pb.gov.br - Email: pmab@areiadebaraunas.pb.gov.br